

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện Khoản 7 Điều 14 Luật Thi hành án dân sự năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2014, năm 2022) và Chương trình tại kỳ họp giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Cục Thi hành án dân sự thành phố (THADS) báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) 6 tháng đầu năm 2024.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN 6 THÁNG NĂM 2024

Năm 2024 tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm (2021-2025). Bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác của ngành và của địa phương, Ngành THADS thành phố tổ chức triển khai công tác năm và các giải pháp phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao, các cơ quan THADS thành phố tập trung tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp và Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Ngành THADS tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác với phương châm “Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả”, các cơ quan THADS trên địa bàn đã tập trung triển khai các giải pháp, chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, qua đó, góp phần tích cực bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Cục Thi hành án dân sự thành phố tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai đến các Phòng chuyên môn, các Chi cục THADS trực thuộc chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính¹, từ đó để các đơn vị chủ động, kịp thời đề ra chương trình, kế hoạch công tác và các biện pháp, giải pháp cụ thể của từng tháng, quý nhằm thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu ngành giao năm 2024 (83,25% về việc và 46,45% về tiền). Cục THADS đã quán triệt và triển khai đến từng cơ quan THADS, từng Chấp hành viên. Năm 2024 là năm đầu tiên chỉ tiêu trên địa bàn được giao cao hơn so với chỉ tiêu của Tổng cục THADS giao (0,1%-0,2%).

- Cục THADS thành phố cũng đã tập trung vào công tác xây dựng thể chế ngành để nâng cao sự đồng thuận, ủng hộ của các cấp uỷ, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các ban ngành đối với công tác THADS trên địa bàn. Qua đó, để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cũng như nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác THADS trên địa bàn thành phố trong thời gian tới, đồng thời để triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 11/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XXII, Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ, Cục THADS đã chủ động tham mưu và phối hợp với Ban Nội chính Thành uỷ đề xuất Ban Thường vụ Thành uỷ ban hành Chỉ thị 42-CT/TU ngày 03/6/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố.

- 6 tháng đầu năm 2024, Cục đã nghiêm túc tổ chức triển khai trong toàn Hệ thống Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các quy định của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, chống chạy chức, chạy quyền; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày

¹ Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân sự; Chỉ thị số 26-CT/TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Nghị quyết số 23-NQ/BCS ngày 19/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính giai đoạn 2022-2026; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chương trình hành động số 87-CTr/BCSĐ ngày 28/6/2023 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023-2026 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về công tác phòng, chống tham nhũng trong toàn Hệ thống THADS; Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các quy định của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay; Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024; Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 2024.

27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

2. Những kết quả đạt được

2.1. Kết quả THADS

* Về việc:

- Tổng số giải quyết là 12.082², trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 6.529 việc; số thụ lý mới là 5.553 việc, tăng 1.650 việc (tăng 15,82%) so với cùng kỳ năm 2023; ủy thác, thu hồi: 282 việc.

- Tổng số phải thi hành là 11.800 việc, trong đó: số có điều kiện thi hành là 7.846 việc, chiếm 66,49% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 3.836 việc, chiếm 32,51% trong tổng số phải thi hành.

- Số thi hành xong là 3.583 việc, tăng 654 việc (tăng 22,33%) so với cùng kỳ năm 2023, đạt tỷ lệ 45,67% (tăng 5,31%) so với cùng kỳ năm 2023.

- Số việc chuyển kỳ sau 8.217 việc, tăng 844 việc (tăng 11,45%) so với cùng kỳ năm 2023.

* Về tiền:

- Tổng số giải quyết là 18.329 tỷ 259 triệu 046 nghìn đồng³, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 14.940 tỷ 155 triệu 622 nghìn đồng; số thụ lý mới là 3.389 tỷ 103 triệu 424 nghìn đồng, tăng 2.006 tỷ 050 triệu 975 nghìn đồng (tăng 145,05%) so với cùng kỳ năm 2023; số tiền ủy thác, thu hồi: 779 tỷ 330 triệu 313 ngàn đồng.

- Tổng số tiền phải thi hành 17.549 tỷ 928 triệu 788 nghìn đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành là 11.598 tỷ 539 triệu 478 nghìn đồng, chiếm 66,09% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 5.495 tỷ 377 triệu 391 nghìn đồng, chiếm 31,31% trong tổng số phải thi hành.

- Số tiền thi hành xong 824 tỷ 922 triệu 852 nghìn đồng, giảm 489 tỷ 448 triệu 428 nghìn đồng (giảm 37,24%) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỷ lệ 7,11% (giảm 5,35%) so với cùng kỳ năm 2023.

² Số việc cùng kỳ năm 2023, Tổng số giải quyết là 10.432 việc; Số thụ lý mới là 4.562 việc; Tổng số phải thi hành là 10.302 việc; Số có điều kiện thi hành là 7.258 việc; Số thi hành xong là 2.929 việc; Số chuyển kỳ sau là 7.373 việc.

³ Số tiền cùng kỳ năm 2023, Tổng số giải quyết là 15.834 tỷ 043 triệu 764 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 1.383 tỷ 052 triệu 449 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 15.704 tỷ 090 triệu 451 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 10.545 tỷ 379 triệu 580 nghìn đồng; Số thi hành xong là 1.314 tỷ 371 triệu 280 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 14.389 tỷ 719 triệu 171 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 16.725 tỷ 005 triệu 936 nghìn đồng, tăng 2.335 tỷ 286 triệu 765 nghìn đồng (tăng 16,23%) so với cùng kỳ năm 2023.

2.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách nhà nước

- Tổng số phải thi hành là 7.302 việc, tương ứng với số tiền 5.391 tỷ 730 triệu 831 nghìn đồng, chiếm tỷ lệ 61,9% về việc và 30,7% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: 2.993 việc, thu được số tiền là 31.090.313.000 đồng, đạt tỷ lệ 56,96% về việc và 0,58% về tiền (tăng 606 việc, tương ứng 25,9% và giảm 819.422.000 đồng, tương ứng 2,57% so với cùng kỳ năm trước).

2.3. Kết quả thi hành các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Tổng số việc phải thi hành: 88 việc, tương ứng với số tiền 9.487 tỷ 179 triệu 269 nghìn đồng; đã thi hành xong: 32 việc, giải quyết xong 260 tỷ 452 triệu 127 nghìn đồng; chuyển kỳ sau: 56 việc tương ứng với số tiền 9.226 tỷ 727 triệu 142 nghìn đồng.

- Kết quả thu hồi tài sản theo các bản án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo.

Tổng số việc phải thi hành: 8 việc phải thi hành án, tương ứng với số tiền 9.385 tỷ 414 triệu 135 nghìn đồng; đã giải quyết xong 172 tỷ 641 triệu 777 nghìn đồng; chuyển kỳ sau: 8 việc tương ứng với số tiền 9.212 tỷ 772 triệu 358 nghìn đồng.

- Kết quả thu hồi tài sản theo các bản án thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chỉ đạo Thành ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo.

Tổng số việc phải thi hành: 22 việc phải thi hành án, tương ứng với số tiền 87 tỷ 804 triệu 676 nghìn đồng; đã giải quyết xong 11 việc tương ứng với số tiền 87 tỷ 315 triệu 677 nghìn đồng; chuyển kỳ sau: 11 việc tương ứng với số tiền 488 triệu 998 nghìn đồng.

- Kết quả thu hồi tài sản theo các bản án về tham nhũng, kinh tế khác.

Tổng số việc phải thi hành: 58 việc phải thi hành án, tương ứng với số tiền 13 tỷ 960 triệu 458 nghìn đồng; đã giải quyết xong 21 việc tương ứng với số tiền 494 triệu 673 nghìn đồng; chuyển kỳ sau: 37 việc tương ứng với số tiền 13 tỷ 465 triệu 786 nghìn đồng.

2.4. Về thi hành án đối với phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam

- Tổng số phải thi hành 1.721 việc, tương ứng với số tiền là 9.099.713.248.000 đồng, chiếm tỷ lệ 14,24% về việc và 49,64% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: 351 việc, thu được số tiền là 9.580.134.000 đồng, đạt tỷ lệ 55% về việc và 0.18% về tiền (tăng 51 việc, tương ứng 17% và giảm 465.576.093.000 đồng, giảm 97.9% so với cùng kỳ năm trước).

2.5. Thống kê về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa xử lý được

6 tháng đầu năm 2024, tổng số việc kê biên, bán đấu giá là 101 việc với số tiền 1.425 tỷ 521 triệu 940 ngàn đồng. Đã bán đấu giá thành 23 việc với tổng số tiền 91 tỷ 686 triệu 520 ngàn đồng; bán đấu giá thành nhưng chưa giao tài sản cho người mua trúng đấu giá 02 việc với tổng số tiền 6 tỷ 388 triệu đồng (Vụ Phan Minh Cường tại Chi cục THADS quận Hải Châu và vụ Trần Đức Lâm tại Chi cục THADS huyện Hòa Vang).

2.6. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

- Tổng số phải thi hành 1.120 việc, tương ứng với số tiền là 5.262 tỷ 432 triệu 822 ngàn đồng, chiếm tỷ lệ 9,5% về việc và 30,0% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: 45 việc, thu được số tiền là 234 tỷ 712 triệu 302 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 8,01% về việc và 11,09% về tiền (tăng 15 việc thi hành xong, tương ứng 50% so với cùng kỳ năm trước và giảm 111.469.705.000 đồng, tương ứng 32% so với cùng kỳ năm trước).

2.7. Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án, ra quyết định thi hành án

Để bảo đảm kết quả phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành án trung thực, chính xác, phản ánh đúng thực trạng điều kiện thi hành án của đương sự, các cơ quan THADS đã thực hiện nghiêm việc xác minh, phân loại án và ban hành kịp thời quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án và đăng tải công khai thông tin về tên, địa chỉ, nghĩa vụ phải thi hành án của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành trên Trang thông tin điện tử của Cục THADS thành phố, Tổng cục THADS và niêm yết tại địa phương, giúp người dân và đương sự giám sát tốt hơn việc phân loại án. Đồng thời, ban hành Kế hoạch tự kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp xác minh điều kiện thi hành án không đúng thời hạn, phân loại án không chính xác để chạy theo thành tích, bảo đảm tính công khai, minh bạch nên về cơ bản không phát sinh khiếu nại, tố cáo trong hoạt động phân loại án.

2.8. Về kết quả miễn, giảm thi hành án

- Tính đến ngày 31/3/2024, đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát; lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn thi hành án 15 việc, tương ứng với số tiền 19.288.000 đồng; đã được xét miễn thi hành án: 15 việc, tương ứng với số tiền 19.288.000 đồng.

- Số đề nghị xét giảm thi hành án là: 0 việc, tương ứng với số tiền 0 đồng.

2.9. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

6 tháng đầu năm 2024, tổng số vụ việc ra quyết định cưỡng chế là 133 việc; số vụ việc cưỡng chế thành công 84 việc (trong đó có huy động lực lượng là 22 việc) và không thành công 0 việc; số vụ việc đương sự tự nguyện là 06 việc và còn 43 quyết định chưa tổ chức cưỡng chế.

2.10. Về công tác thi hành án hành chính, theo dõi thi hành án hành chính

- 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS đã tiếp nhận 20 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính, trong đó có 11 bản án, quyết định chấp nhận một phần hoặc toàn bộ yêu cầu khởi kiện và 09 bản án, quyết định không chấp nhận yêu cầu khởi kiện; số bản án có quyết định buộc thi hành của Tòa: 05; số bản án chưa có quyết định buộc thi hành: 06.

- Đối với các vụ việc theo dõi thi hành án hành chính: Các cơ quan THADS đã tổ chức làm việc với người phải thi hành án đối với 05 việc; đăng tải công khai 05 Quyết định buộc THAHC của Tòa án; có văn bản kiến nghị xử lý đối với 0 trường hợp do vi phạm nghĩa vụ thi hành án. Kết quả: thi hành xong 03 vụ việc, còn lại 08 vụ việc chưa thi hành xong.

2.11. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác tiếp công dân

- Toàn thành phố nghiêm túc thực hiện Luật Tiếp công dân và Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo. Các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương tiếp tục quan tâm, chú trọng đối với công tác tiếp công dân, Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự thực hiện việc tiếp công dân theo định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu, đồng thời phân công công chức trực tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, toàn thành phố đã tiếp 38 lượt tương ứng với 41 người và 31 vụ việc. Tại Cục THADS tiếp 17 lượt tương ứng với 18 người/14 việc, trong đó Cục trưởng Cục THADS tiếp 03 lượt tương ứng 4 người/4 việc. Tại các Chi cục THADS tiếp 21 lượt tương ứng 23 người và 17 vụ việc, Chi cục trưởng tiếp 20 lượt tương ứng 22/15 việc. Nội dung tiếp công dân có 10 việc khiếu nại, 01 việc tố cáo, 21 việc kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết 24 việc, chuyển kỳ sau 2 việc.

b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Kết quả giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn tiếp nhận là 51/43 việc, trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết 17 việc, chuyển cho cơ quan khác 26 việc (Cục THADS chuyển cho Tòa án 02 việc; các Chi cục THADS 24 việc). Đã giải

quyết xong 15/17 việc, trong đó: Cục THADS giải quyết xong 04 việc/06 việc (ra quyết định giải quyết không chấp nhận toàn bộ nội dung khiếu nại 04 việc); Chi cục THADS đã giải quyết 11/11 việc (ra quyết định giải quyết chấp nhận toàn bộ nội dung khiếu nại 01 việc, ra quyết định giải quyết không chấp nhận toàn bộ nội dung khiếu nại 09 việc, đình chỉ giải quyết 01 việc); số chưa giải quyết chuyển kỳ sau 02 việc.

- Kết quả giải quyết tố cáo: Tổng số đơn tiếp nhận là 14/08 việc, trong đó: chuyển cho cơ quan khác 08 việc (chuyển đến TAND các cấp 7 việc, chuyển Chi cục THADS huyện Hòa Vang 01 việc). Đến nay Chi cục THADS huyện Hòa Vang đã trả lời công dân.

- Các văn bản giải quyết, trả lời đơn khiếu nại của cơ quan Thi hành án dân sự đều được người khiếu nại và những người liên quan thực hiện, phần lớn người khiếu nại đồng ý với kết quả được giải quyết.

Hiện nay, tại các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố Đà Nẵng không có các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

2.12. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: 6 tháng đầu năm 2024, Cục THADS có 03 văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ gửi Tổng cục THADS đến nay đã nhận được 03 văn bản chỉ đạo.

- Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục THADS trực thuộc: nhận 8 văn bản xin ý kiến và đã trả lời 8 văn bản, đạt tỷ lệ 100%.

- Tiếp tục triển khai Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014). Triển khai Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan thi hành án dân sự (theo Quyết định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01/6/2022); Quy trình tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản để thi hành án (theo Quyết định 1079/QĐ-TCTHADS ngày 25/12/2020), quán triệt các cơ quan THADS trên địa bàn thành phố Đà Nẵng thực hiện đúng quy trình trong quá trình tổ chức thi hành, nhất là trong quá trình thẩm định giá, bán đấu giá tài sản. Đối với những vụ án lớn, phức tạp, Cục THADS đều tổ chức họp Hội đồng Chấp hành viên, họp liên ngành nếu không thống nhất sẽ có văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Tổng cục THADS.

b) Công tác kiểm tra

- Cục THADS ban hành Kế hoạch kiểm tra THADS năm 2024 kèm theo Quyết định số 377/QĐ-CTHADS ngày 07/02/2024. Trên cơ sở đó, Cục THADS và Chi cục THADS trực thuộc đã xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, thực hiện kiểm tra toàn diện các mặt công tác tại đơn vị từ ngày 01/10/2015 đến 30/3/2024, kiểm tra án trên 01 năm có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong. Tại

Cục THADS thành phố, thực hiện Kế hoạch kiểm tra năm 2024, đã ban hành Quyết định số 718/QĐ-CTHADS kiểm tra toàn diện công tác THADS từ ngày 01/10/2015 đến ngày 29/3/2024; Quyết định số 719/QĐ-CTHADS ngày 15/3/2024 kiểm tra án trên 01 năm có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong.

2.13. Công tác bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính

Triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn, Cục THADS thành phố và các Chi cục THADS trực thuộc thường xuyên quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động thực hiện chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thi hành án, hạn chế thấp nhất tình trạng để xảy ra sai sót, vi phạm dẫn đến phát sinh trách nhiệm bồi thường. 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn không phát sinh vụ việc bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính.

2.14. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 6007/UBND-THADS ngày 04/8/2017 của Chủ tịch UBND thành phố về việc triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân sự và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 18/11/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự số 01/2023/QCPhLN-CTHADS-CA-TAND-VKSND ngày 27/4/2023 giữa Cục Thi hành án dân sự, Công an, Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Đà Nẵng, công tác phối hợp liên ngành giữa cơ quan THADS với Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân trên địa bàn thành phố ngày càng được chú trọng, phối hợp chặt chẽ hơn kể cả Cục THADS, Chi cục THADS trực thuộc, đã góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Ban Chỉ đạo THADS thành phố và 07 Ban Chỉ đạo THADS quận, huyện đã được kiện toàn thành lập do Chủ tịch UBND cùng cấp làm Trưởng ban và duy trì, hoạt động tốt theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS. Ban Chỉ đạo THADS TP Đà Nẵng thực hiện nghiêm Quy chế hoạt động số 36-QC/BCĐ ngày 31/3/2023.

2.15. Công tác tổ chức cán bộ

- Về tổ chức, bộ máy: Cục THADS thành phố Đà Nẵng hiện sử dụng 112/114 biên chế được giao (trong đó cấp Cục: 24 biên chế, cấp Chi cục: 88

biên chế); 04 lãnh đạo Cục (01 Cục trưởng và 03 Phó Cục trưởng), các phòng Chuyên môn thuộc Cục gồm 02 Trưởng phòng, 03 Phó trưởng phòng (thiếu 01 Phó trưởng phòng Nghiệp vụ và tổ chức Thi hành án dân sự), các Chi cục gồm 07 Chi cục trưởng, 12 Phó Chi cục trưởng.

- Về công tác cán bộ:

+ Đánh giá công chức được thực hiện vào cuối năm công tác theo Quyết định số 669/QĐ-TCTHADS ngày 17/8/2021 của Tổng cục THADS về việc ban hành đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức Tổng cục Thi hành án dân sự.

+ Về quy hoạch: Thực hiện Kế hoạch 1415/KH-TCTHADS ngày 16/5/2022 của Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục THADS đã ban hành Kế hoạch số 919/KH-CTHADS ngày 26 tháng 5 năm 2022 và triển khai thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo Cục THADS thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2026 và xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo Cục THADS thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026 - 2031, đến nay đã được Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS phê duyệt quy hoạch Cục trưởng, Phó Cục trưởng, Chi cục trưởng giai đoạn 2021-2026 và 2026-2031.

- Các chức danh quy hoạch thuộc thẩm quyền của Cục trưởng:

+ Rà soát, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026: Đã ban các quyết định phê duyệt rà soát, bổ sung đối với lãnh đạo các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Phó Chi cục trưởng 07 Chi cục THADS quận, huyện. (Đối với một số nhân sự đang trong thời gian chờ kết luận chính trị khi đảm bảo điều kiện sẽ bổ sung quy hoạch theo đúng quy định).

+ Quy hoạch giai đoạn 2026-2031: Ban hành quyết định quy hoạch giai đoạn 2026-2031 đối với lãnh đạo các Phòng chuyên môn, Phó Chi cục trưởng các Chi cục THADS quận, huyện.

+ Về điều động, luân chuyển: Thực hiện tiếp nhận: 01 công chức; Biệt phái: 01 công chức.

+ Thực hiện bổ nhiệm lại đối với 02 trường hợp (Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS quận Sơn Trà và Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Hòa Vang), đang thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với Chi cục trưởng Chi cục THADS quận Sơn Trà.

- Các cơ quan THADS trên địa bàn cơ bản đã thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, Quy chế làm việc và Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, bảo đảm sự ổn định, đoàn kết thống nhất trong từng đơn vị. Kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hệ thống tiếp tục được tăng cường, 6 tháng đầu năm 2024 không có trường hợp nào vi phạm bị kỷ luật.

2.16. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; tuyên truyền, phổ biến pháp luật và truyền thông báo chí

- Các cơ quan THADS thành phố tiếp tục vận hành hiệu quả các phần mềm nghiệp vụ của Ngành⁴; thực hiện hỗ trợ trực tuyến THADS⁵ và thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết một số thủ tục hành chính⁶; thực hiện chế độ báo cáo trực tuyến; tăng cường sử dụng chữ ký số, văn bản điện tử trên môi trường mạng; xây dựng và ban hành lại Mô hình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015... nhằm hỗ trợ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp về dịch vụ công trực tuyến và trong tiếp cận thông tin các vụ việc về thi hành án; tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện các quy trình nội bộ.

- Các cơ quan THADS thành phố thực hiện tốt công tác truyền thông báo chí với nhiều chương trình, bài viết trên các báo như: Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Đà Nẵng, qua đó góp phần tuyên truyền pháp luật về THADS, vai trò và những đóng góp của các cơ quan THADS, những khó khăn, vướng mắc trong thể chế và thực tiễn, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của dư luận xã hội và nhân dân đối với hoạt động THADS trên địa bàn.

- Để nâng cao hiệu quả công tác phối hợp thông tin, tuyên truyền về thi hành án dân sự, ngày 07/6/2024 Cục THADS thành phố và Báo Đà Nẵng đã ký kết Quy chế phối hợp số 1606/QCPH-CTHADS-BĐN trong công tác thông tin, tuyên truyền về THADS.

2.17. Công tác cải cách tư pháp

Thực hiện Chương trình cải cách tư pháp của Ngành và của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp thành phố⁷, Cục THADS thành phố đã ban hành và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 769/KH-CTHADS ngày 20/3/2024 của Cục THADS thành phố về thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024; tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện sớm và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng; ngăn chặn hiện tượng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp nâng cao kỷ luật kỷ cương trách nhiệm của các cơ quan THADS, công chức và Chấp hành viên.

2.18. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Tổng cục THADS, Cục THADS thành phố đã ban hành, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trong các cơ quan THADS thành phố⁸ với

⁴ Phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS.

⁵ Gồm các thủ tục: Hỗ trợ trực tuyến yêu cầu THADS; hỗ trợ trực tuyến xác nhận kết quả THADS; hỗ trợ trực tuyến tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về THADS.

⁶ Gồm các thủ tục: Quyết định thi hành án theo yêu cầu; xác nhận kết quả thi hành án; yêu cầu thay đổi chấp hành viên; đề nghị miễn, giảm chi phí cưỡng chế thi hành án; đề nghị miễn, giảm phí thi hành án.

⁷ Chương trình số 39-CTr/BCĐCCTP ngày 05/01/2024 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Thành ủy Đà Nẵng về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024.

⁸ Ban hành kèm theo Quyết định số 871/QĐ-CTHADS ngày 29/3/2024 của Cục THADS thành phố.

các nhóm nhiệm vụ cơ bản về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, rà soát, nhận diện nguy cơ tham nhũng, tiêu cực theo vị trí việc làm, đặc biệt là trong hoạt động nghiệp vụ THADS và ban hành văn bản nhận diện, chấn chỉnh một số biểu hiện, vụ việc⁹... để kịp thời có biện pháp kiểm tra, giám sát, khắc phục, ngăn chặn ngay những sơ hở có thể dẫn đến những nhiều, tiêu cực.

- Cục THADS ban hành Kế hoạch số 3118/KH-CTHADS ngày 29/12/2023 về việc thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan của Cục THADS thành phố Đà Nẵng và tổ chức quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động cơ quan THADS thực hiện.

- Tháng 5/2024, Cục THADS thành phố mời báo cáo viên, tổ chức Hội nghị tập huấn công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; quán triệt sâu sắc Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy của cho Lãnh đạo Cục, Lãnh đạo các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Lãnh đạo Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký thi hành án toàn ngành THADS thành phố nhằm triển khai thực hiện tốt hơn công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị; triển khai ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm đối với 100% công chức, người lao động ngành THADS thành phố Đà Nẵng.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Kết quả thi hành án dân sự 6 tháng năm 2024 đạt tỷ lệ thấp về giá trị so với chỉ tiêu được giao, đạt 7.11% về tiền (còn thiếu 39.34% so với chỉ tiêu được giao năm 2024 là 46.45%); kết quả thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng, án hình sự về tham nhũng, kinh tế đạt kết quả thấp.

- Lượng án có điều kiện trên 01 năm chưa tổ chức thi hành xong trên địa bàn còn nhiều.

- Còn một số sai sót, vi phạm nghiệp vụ chưa được khắc phục triệt để.

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

- Khối lượng thụ lý mới trên địa bàn ngày càng tăng cả về số lượng vụ việc (bình quân tăng 20%/năm; năm 2023 tăng 39%) và quy mô tài sản phải xử lý, tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp, đặc biệt là án tín dụng ngân hàng và án kinh doanh thương mại. Nhiều việc còn tồn đọng do khó khăn từ giai đoạn dịch Covid-19 chưa được xử lý dứt điểm.

⁹ Công văn số 1138/CTHADS-KNTC ngày 25/4/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác THADS trên địa bàn thành phố.

- Số lượng công chức, Chấp hành viên không tăng (114 biên chế), áp lực công việc lớn, quá tải công việc, bình quân mỗi năm mỗi Chấp hành viên phải xử lý 260 việc tương ứng với trên 304 tỷ đồng, cao hơn bình quân toàn quốc là mỗi Chấp hành viên thi hành 223 việc/năm tương ứng với gần 94 tỷ đồng.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Công tác phối hợp giữa cơ quan THADS và các ngành, địa phương có liên quan còn gặp khó khăn do cán bộ công chức của quận và phường kiêm nhiệm rất nhiều công việc, khối lượng công tác chuyên môn lớn nên sự phối hợp còn chưa kịp thời, đầy đủ.

- Một số Chi cục trưởng THADS trực thuộc năng lực còn hạn chế, chưa kiểm đếm, kiểm soát chặt chẽ được lượng việc, tiền trên địa bàn phụ trách, chưa có những giải pháp quyết liệt, sâu sát, hiệu quả trong tổ chức, đôn đốc công việc.

- Một số Chấp hành viên còn tâm lý chờ đợi, ỷ lại, chưa thực hiện hết chức trách nghiệp vụ được giao, thiếu kiên quyết, thiếu bản lĩnh (không kê biên tài sản bảo đảm, không cương quyết tổ chức cưỡng chế...), tổ chức công việc không khoa học; năng suất, cường độ, hiệu quả làm việc chưa cao.

* **Đánh giá chung:** 06 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS trên địa bàn đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp, bước đầu đã có chuyển biến tích cực trong thực hiện chỉ tiêu, nhất là về việc (đạt gần 46%). Công tác thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế có nhiều nỗ lực, đạt được một số kết quả cụ thể bước đầu, đấu giá thành công nhà đất 49-51 Nguyễn Thái Học, nhiều tài sản do cơ quan THADS xác minh, truy tìm đã được xử lý chuyển sang quy trình thẩm định giá, bán đấu giá tài sản với tiến độ, thời gian hoàn thành cụ thể để thu hồi tài sản cho nhà nước. Công tác xây dựng và thực hiện thể chế của ngành được chú trọng, tăng cường thông qua việc tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị 42-CT/TU ngày 03/6/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong toàn hệ thống được duy trì; tập thể công chức ổn định, đoàn kết, thống nhất.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 VÀ MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 03/6/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THADS”.

2. Tiếp tục bám sát sự lãnh đạo của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và Thành ủy Đà Nẵng, đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành theo phương

châm rõ người, rõ việc, rõ thời gian, sâu sát, quyết liệt; nâng cao nhận thức, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai trò gương mẫu đi đầu trong công tác. Tiếp tục động viên, khích lệ công chức; kiên trì điều hành, đôn đốc, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản về việc, về tiền được giao.

3. Tiếp tục quán triệt, thực hiện đúng, đầy đủ, hiệu quả Quy định 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thi hành án và Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình mới.

4. Tập trung hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao theo Nghị quyết của số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS giao, trong đó chú trọng một số chỉ tiêu cơ bản như: xác minh điều kiện thi hành án; phân loại chính xác; ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật; hoàn thành các chỉ tiêu về việc và tiền; không có công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

5. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố, tập trung nguồn lực, thi hành có hiệu quả các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, đặc biệt là các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo Thành uỷ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo. Tạo chuyển biến tích cực, rõ rệt, cơ bản đối với loại án này.

6. Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ theo dõi việc thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp UBND thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của UBND thành phố trong thi hành án hành chính theo quy định tại Điều 34 Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo THADS 02 cấp. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp liên ngành và các Quy chế phối hợp với: Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và môi trường, Báo Đà Nẵng để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho việc thực hiện nhiệm vụ THADS tại địa phương.

8. Tiếp tục thực hiện đúng quy định công tác tiếp công dân, phân loại, xử lý và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật;



theo dõi đôn đốc thực hiện kiến nghị của Viện kiểm sát; thực hiện báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất do cấp trên yêu cầu.

9. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện chấn chỉnh những sai phạm, thiếu sót trong thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục về THADS. Nghiêm túc tiếp thu những kiến nghị của cơ quan giám sát, cơ quan kiểm sát theo quy định của pháp luật, hạn chế tối đa nguy cơ phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, góp phần tạo sự minh bạch, công khai trong hoạt động THADS. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt là Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp. Xử lý nghiêm công chức nhũng nhiễu, phiền hà trong giải quyết công việc.

11. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu; làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, bảo đảm đoàn kết nội bộ trong từng cơ quan THADS trên địa bàn.

12. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong quản lý sử dụng ngân sách, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản; tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ các đề án, dự án đầu tư công liên quan đến THADS theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2020-2025 để đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc xây dựng trụ sở, kho vật chứng đã được phê duyệt và bảo đảm điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc.

II. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất, kiến nghị với Trung ương

Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS tổng kết Luật THADS và xây dựng chính sách pháp luật THADS phù hợp hơn với điều kiện tình hình mới nhằm giảm tải khối lượng công việc và rút ngắn thời gian thi hành án; xem xét tăng biên chế đối với THADS thành phố Đà Nẵng trong các năm tiếp theo để đảm bảo nguồn lực hoàn thành nhiệm vụ; kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ đối với vụ án lớn khi có báo cáo, đề nghị; đảm bảo nguồn vốn phục vụ công tác xây dựng cơ bản trong giai đoạn 2020-2025.

2. Đề xuất, kiến nghị với HĐND, UBND thành phố

Đề nghị HĐND, UBND thành phố, quận, huyện tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động và các điều kiện khác cho các cơ quan THADS tại địa phương.

3. Đề xuất, kiến nghị với các ban, ngành

- Đề nghị các cơ quan tổ tụng trên địa bàn tiếp tục quan tâm, kịp thời áp dụng các biện pháp khẩn cấp tạm thời ngay từ giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử vụ án để hạn chế tối đa các trường hợp đương sự tẩu tán tài sản, gây khó khăn cho quá trình thi hành án, đặc biệt là các vụ án tham nhũng, kinh tế.

- Đề nghị ban, ngành liên quan tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan THADS trong công tác THADS trên địa bàn thành phố trong công tác xác minh, truy tìm, xử lý, giao tài sản để đẩy nhanh tiến độ thi hành án, đặc biệt phối hợp hơn nữa trong công tác cưỡng chế giao tài sản trúng đấu giá, tránh phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố¹⁰.

- Đề nghị TAND tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan THADS trong đính chính, giải thích các bản án, quyết định khi các cơ quan THADS đề nghị; tuyên chính xác về diện tích, ranh giới, hiện trạng; rà soát chặt chẽ việc thụ lý và kịp thời giải quyết các vụ việc liên quan đến tài sản đang trong quá trình thi hành án.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân các cấp kiểm sát thường xuyên hoạt động THADS và kiểm sát ngay khi nhận được Quyết định thi hành án của các cơ quan THADS.

- Đề nghị Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh thành phố Đà Nẵng tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng thẩm định chặt chẽ giá trị tài sản thế chấp trước khi cho vay; phối hợp cung cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để cơ quan THADS xác minh, xử lý kịp thời các vụ việc.

Trên đây là Báo cáo của Cục THADS về tình hình và kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2024, trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Tổng cục THADS;
- Ban Pháp chế HĐND thành phố; Báo cáo
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- VP Đoàn ĐBQH-HĐND TP;
- Cục trưởng, Cục THADS TP;
- Lưu: VT, VPCTHADS.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Vũ Tiến Dũng

¹⁰ Vụ Phan Minh Cường, địa chỉ: 44-46 Tổng Phước Phổ, phường Hòa Cường Bắc, quận Hải Châu, TP Đà Nẵng; Vụ Trần Đức Lâm, địa chỉ: tổ 6 thôn Túy Loan Đông 2, xã Hòa Phong, huyện Hòa Vang, TP Đà Nẵng.

